
АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30  сентября 2024 года № 7 J9 //
г. Тара

О проведении общественных обсуждений проектов постановлений 
Администрации Тарского муниципального района Омской области

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 
N 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 
25.06.2021 N 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Уставом Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, Администрация Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Назначить проведение общественных обсуждений по следующим 
проектам постановлений Администрации Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области (далее -  Проекты):

1.1. Проект постановления Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований 
осуществляемой органом муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год» 
(приложением 1).

1.2. Проект постановления Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного 
контроля в 2025 году» (приложение № 2).



1.3. Проект постановления Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в 
границах Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области на 2025 год» (приложение № 3).

1.4. Проект постановления Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Тарского городского 
поселения на 2025 год» (приложение № 4).

2. Провести Общественные обсуждения в течение одного месяца с 
момента опубликования настоящего постановления и сообщения о 
проведении общественных обсуждений, в соответствии с приложением № 5 к 
постановлению.

3. Утвердить состав Оргкомитета по подготовке и проведению 
общественных обсуждений (приложение № 6).

4. Общественные обсуждения проводятся в соответствии с Решением 
Совета Тарского городского поселения от 27.12.2018 № 335/63 «Порядок 
организации и проведения публичных слушаний, общественных обсуждений 
на территории Тарского городского поселения».

5. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https ://tarskoe. gosuslugi .ru.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

А.С. Сомолов



Приложение № 1
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от 30. Off. Л&Щ №

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

_ декабря 2024 года № ____

г. Тара

Об утверждении программы профилактики нарушений обязательных 
требований осуществляемой органом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района

Омской области на 2025 год

В соответствии с Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об 
автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации 
и о внесении изменении в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) 
органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям», Администрация Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных 
требований осуществляемой органом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области на



2025 год (далее - Программа) согласно приложению, к настоящему 
Постановлению.

2. Отделу городского хозяйства Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района обеспечить выполнение 
Программы в 2025 году.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https://tarskoe.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тарского городского поселения Сомолова А.С.

Глава Тарского 
городского поселения И.А. Горбановский

https://tarskoe.gosuslugi.ru


Приложение
к постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от №

Программа профилактики нарушений обязательных требований 
осуществляемой органом муниципального контроля за сохранностью 

автомобильных дорог местного значения в границах Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2025 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния подконтрольной сферы
Администрация Тарского городского поселения Тарского 

муниципального района Омской области (далее - орган муниципального 
контроля) в соответствии с Положением о муниципальном контроле за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
Тарского городского поселения (далее - муниципальный дорожный 
контроль).

Объемами профилактических мероприятий при осуществлении 
муниципального дорожного контроля, являются юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, которые осуществляют:

перевозку грузов автомобильным транспортом;
строительство, реконструкцию, ремонт и содержание объектов 

улично-дорожной сети;
строительство зданий, строений и сооружений;
строительно-монтажные и дорожные работы;
иную деятельность на объектах улично-дорожной сети.
Далее указанные юридические лица и индивидуальные 

предприниматели именуются подконтрольными субъектами.
С 2019 по 2024 год муниципальный дорожный контроль в границах 

Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области не проводился.

Раздел 2. Основные цели и задачи профилактической работы

Настоящая Программа разработана на 2025 год, определяет цели, 
задачи и порядок осуществления профилактических мероприятий, 
направленных на предупреждение нарушений обязательных требований.

Органом, уполномоченным на осуществление муниципального 
дорожного контроля, является отдел городского хозяйства 
Администрации Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области.

Целями профилактической работы являются:
- предупреждение нарушений подконтрольными субъектами 

обязательных требований, включая устранение причин, факторов и 
условий, способствующих возможному нарушению обязательных



требований;
- снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты;
- создание у подконтрольных субъектов мотивации к 

добросовестному поведению;
- снижение уровня ущерба, причиняемого охраняемым законом 

ценностям.
Задачами профилактической работы являются:
- укрепление системы профилактики нарушений обязательных 

требований;
- выявление причин, факторов и условий, способствующих 

нарушениям обязательных требований;
- разработка мероприятий, направленных на устранение и 

предупреждение нарушений обязательных требований;
- повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных 

субъектов.
Целевыми индикаторами и показателями качества и результативности 

программы являются:
- информированность подконтрольных субъектов о содержании 

обязательных требований;
- понятность обязательных требований, их однозначное толкование 

подконтрольными субъектами и должностными лицами органа 
муниципального дорожного контроля;

- удовлетворенность подконтрольных субъектов доступностью 
информации о принятых и готовящихся изменениях в содержании 
обязательных требований, размещенной на официальном сайте 
Положением о муниципальном контроле за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
в информационно- телекоммуникационной сети Интернет;

- информированность подконтрольных субъектов о порядке 
проведения проверок;

- информированность подконтрольных субъектов о правах 
подконтрольных субъектов при проведении проверок;

- степень дисциплинированности подконтрольных субъектов;
- выполнение профилактических программных мероприятий.
Количественным показателем реализации программы является

количество проведенных профилактических мероприятий.

Раздел 3.
План мероприятий по профилактике нарушений обязательных 

требований, осуществляемой органом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2025 год и проект плана мероприятий по 
профилактике нарушений обязательных требований, 

осуществляемой органом муниципального контроля за 
сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района 

Омской области на 2026, 2027 года



мероприятие Ответственный Сроки
реализации

Г~ 2“
1. Размещение на 
официальном сайте 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального района 
Омской области в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет информации 
о содержании 
обязательных требований и 
о порядке осуществления 
муниципального 
дорожного контроля, в том 
числе

Главный специалист- 
управляющий делами 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской области

планы проверок 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей на 
календарный год

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

Июль 2025 года 
Июль 2026 года 
Июль 2027 года

перечни нормативных 
правовых актов или их 
отдельные части, 
содержащие обязательные 
требования. оценка 
соблюдения которых 
является предметом 
муниципального 
дорожного контроля

По мере 
необходимости

обобщение практики 
осуществления 
муниципального 
дорожного контроля с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований и 
рекомендациями в 
отношении мер. которые 
должны приниматься 
юридическими лицами, 
индивидуальными 
предпринимателями в 
целях недопущения таких 
нарушений

Декабрь 2025 года 
Декабрь 2026 года 
Декабрь 2027 года



разработка руководств по 
соблюдению обязательных 
требований

По мере 
необходимости

комментарии к 
содержанию новых 
нормативных правовых 
актов, устанавливающих 
обязательные требования, 
сведения о внесенных в 
действующие акты 
изменениях.сроках и 
порядке вступления их в 
действие

По мере 
необходимости

2. Актуализация 
информации, размещенной 
на официальном сайте 
Тарского городского 
поселения в 
информационно­
телекоммуникационной 
сети Интернет

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

По мере 
необходимости

3. Выдача 
предостережений 
установленного образца о 
недопустимости 
нарушений обязательных 
требований

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

По результатам 
рейдовых осмотров

4. Проведение в ходе 
проверок, рейдовых
ОСМОТРОВ
профилактических бесед, 
направленных на 
предупреждение 
правонарушений, в случае 
отсутствия каких-либо 
нарушений обязательных 
требований

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

В ходе проверок, 
рейдовых осмотров

5. Заблаговременное 
информирование 
юридических лиц и 
индивидуальных 
предпринимателей о 
предстоящей плановой 
проверке

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

За 1 месяц до 
начала плановой 

проверки



6. Проведение выездных 
рабочих встреч, совещаний 
и обследований объектов 
улично-дорожной сети с 
участием подконтрольных 
субъектов

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

По мере 
необходимости

7. Проведение семинаров, 
конференций, пресс-туров

Ведущий специалист 
отдела городского 
хозяйства 
Администрации 
Тарского городского 
поселения Тарского 
муниципального 
района Омской 
области

По мере 
необходимости

РАЗДЕЛ 4. Ресурсное обеспечение программы

Ресурсное обеспечение Программы включает в себя кадровое и 
информационно аналитическое обеспечение ее реализации.

Для реализации профилактических мероприятий привлекается 
Ведущий специалист отдела городского хозяйства Администрации 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области. Информирование о целях, задачах и ходе реализации 
Программы осуществляется с использованием официального сайта 
Тарского городского поселения в информационно­
телекоммуникационной сети Интернет (https://tarskoe.gosuslugi.ru).

Финансовое обеспечение реализации Программы осуществляется в 
рамках финансирования мероприятий по осуществлению 
муниципального дорожного контроля.

РАЗДЕЛ 5. Механизм реализации программы

Реализация Программы планируется путем осуществления 
профилактических мероприятий, указанных в разделе 3.

По завершении Программы сведения о ее реализации включаются в 
ежегодный доклад об организации и проведении отделом городского 
хозяйства Администрации Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области муниципального дорожного 
контроля.

https://tarskoe.gosuslugi.ru


РАЗДЕЛ 6. Отчетные показатели на 2025 год и проект 
показателей на 2026, 2027 год

Наименование показателя Значение
показателя

1 1
1. Информированность 
подконтрольных субъектов о 
содержании обязательных требований

Не менее 70% опрошенных

2. Понятность обязательных 
требований, их однозначное 
толкование подконтрольными 
субъектами и должностными лицами 
органа муниципального дорожного 
контроля

Не менее 70% опрошенных

3. Удовлетворенность обеспечением 
доступности информации о принятых 
и готовящихся изменениях в 
содержании обязательных требований, 
размещенной на официальном сайте 
Тавдинского городского округа в 
информационно­
телекоммуникационной сети Интернет

Не менее 70% опрошенных

4. Информированность 
подконтрольных субъектов о порядке 
проведения проверок, правах 
подконтрольных субъектов при 
проведении проверок

Не менее 70% опрошенных

S l-lT-Trrr»TTUi=>TjT;tp* ттг\г\гЬТ/Гтта v rr i;rT T P »r 'T {p jx

мероприятий, указанных в разделе 3 Не менее 100% мероприятий

Оценка эффективности профилактических мероприятий 
осуществляется по итогам опроса. Опрос проводится среди лиц, в 
отношении которых проводились проверочные мероприятия, иных 
подконтрольных субъектов и лиц, участвующих в проведении 
профилактических мероприятий. Опрос проводится сотрудниками отдела 
городского хозяйства Администрации Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района Омской области.

Результаты опроса и информация о достижении целевых 
показателей реализации Программы размещаются на официальном сайте 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области в информационно-телекоммуникационной сети 
Интернет до 25.12.2025.



Приложение № 2
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от gp. од.АЯяШ №

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

декабря 2024 года №

г. Тара

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля в 2025 году

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле 
в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 25.06.2021 
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям», Администрация Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области 
постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного контроля 
в 2025 году (далее - Программа) согласно приложению, к настоящему 
распоряжению.

2. Финансово-экономическому отделу Администрации Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района обеспечить 
выполнение Программы в 2025 году.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https://tarskoe. gosuslugi.ru.

https://tarskoe._gosuslugi.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тарского городского поселения Сомолова А.С.

Глава Тарского 
городского поселения И.А. Горбановский



Приложение
к постановлению Администрации 
Тарского городского поселения
Тарского муниципального района 
Омской области 
от №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям в сфере муниципального земельного контроля в 2025 году

Аналитическая часть

Администрация Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области в соответствии с положением о муниципальном 
земельном контроле на территории Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области, осуществляет муниципальный 
земельный контроль за землями и земельными участками, находящиеся в 
границах Тарского городского поселения, независимо от ведомственной 
принадлежности и формы собственности, за исключением объектов, земельный 
контроль в отношении которых отнесен к компетенции федеральных органов 
государственной власти.

Обязанности собственников земельных участков и лиц, не являющихся 
собственниками земельных участков (землепользователи, землевладельцы и 
арендаторы земельных участков), по использованию земельных участков 
установлены Земельным кодексом Российской Федерации.

Таким образом, все правообладатели указанных земельных участков, в 
частности, юридические лица, физические лица, индивидуальные 
предприниматели, органы государственной власти, органы местного 
самоуправления являются контролируемыми лицами в рамках муниципального 
земельного контроля.

Перечень нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные 
требования в области земельных отношений: .

- «Земельный кодекс Российской Федерации» от 25.10.2001 N 136-ФЗ;
- «Гражданский кодекс Российской Федерации (часть первая)» от 

30.11.1994 N 51-ФЗ;
- Федеральный закон от 15.04.1998 N 66-ФЗ «О садоводческих, 

огороднических и дачных некоммерческих объединениях граждан»;
- Федеральный закон от 07.07.2003 N 112-ФЗ «О личном подсобном 

хозяйстве»;
- Федеральный закон от 25.10.2001 N 137-ФЗ «О введении в действие 

Земельного кодекса Российской Федерации»;
- «Градостроительный кодекс Российской Федерации» от 29.12.2004 N 

190-ФЗ;



- Федеральный закон от 21.12.2001 N 178-ФЗ «О приватизации 
государственного и муниципального имущества»;

- Постановление Правительства РФ от 03.12.2014 N 1300 «Об утверждении 
перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях 
или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной 
собственности, без предоставления земельных участков и установления 
сервитутов».

Указание на конкретные статьи, части или иные структурные единицы 
нормативного правового акта, иного документа, содержащие обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами 
содержится в Перечне актов, содержащих обязательные требования, 
соблюдение которых оценивается при проведении мероприятий по контролю 
при осуществлении муниципального земельного контроля, размещенном на 
официальном сайте органов местного самоуправления по ссылке 
http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-l/poseleniya/tarskoe- 
gorodskoe/otrasl/municipalny-lcontrol.

Количество контролируемых лиц:
- 407 индивидуальных предпринимателей;
- 124 юридических лица;
- 27146 проживающих физических лиц.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.03.2022 №336 

«Об особенностях организации и осуществления государственного контроля 
(надзора), муниципального контроля» установлено, что в 2024 году органам 
местного самоуправления предписано приостановить проведение плановых 
(внеплановых) проверок, за исключением проведения проверок, основанием 
для которых является причинение вреда жизни, здоровью граждан, 
возникновение чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, 
проверок, результатом которых является выдача разрешений, лицензий, 
аттестатов аккредитации, иных документов, имеющих разрешительный 
характер. За 2024 год сотрудниками финансово-экономического отдела 
Администрации Тарского городского поселения не проводились проверки в 
отношении юридических и физических лиц.

Описание ключевых наиболее значимых рисков, а также текущих и 
ожидаемых тенденций, которые могут оказать воздействие на состояние 
поднадзорной среды: .

Земли являются важным природным ресурсом страны, и подлежат охране. 
От состояния и плодородия сельскохозяйственных земель напрямую зависит 
способность государства развивать растениеводство, животноводство и другие 
отрасли сельского хозяйства. Земли населенных пунктов являются основой 
развития городских и сельских поселений Тарского муниципального района. 
Земельный налог является одним из основных местных налогов 
муниципальных образований.

Ключевым и наиболее значимым риском является увеличение площади 
земель сельскохозяйственного назначения, в частности сельскохозяйственных 
угодий (особо продуктивных земель), выбывающих из сельскохозяйственного

http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-l/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol
http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/omsu/tarsk-3-52-254-l/poseleniya/tarskoe-gorodskoe/otrasl/municipalny-kontrol


оборота. Указанное выбытие происходит в т.ч. по причинам неиспользований 
земель сельскохозяйственного назначения для целей сельскохозяйственного 
производства, что зачастую выражается в зарастании земель сорной, 
кустарниковой, лесной растительностью.

Использование земель в границах городских и сельских поселений без 
оформленных в установленном порядке правоустанавливающих документов 
или не в соответствии с разрешенным использованием наносит ущерб местным 
бюджетам.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований земельного законодательства, на побуждение 
субъектов проверок к добросовестности, должно способствовать улучшению в 
целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений обязательных 
требований в указанной сфере.

На официальном сайте органов местного самоуправления Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
размещены перечни нормативных правовых актов, содержащие обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
земельного контроля, а также тексты соответствующих нормативных правовых 
актов.

Указанная работа будет продолжена в рамках профилактических 
мероприятий.

Цели и задачи реализации программы профилактики рисков
причинения вреда

Цели профилактических мероприятий:
1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

Задачи профилактических мероприятий:
1) Формирование единого понимания обязательных требований 

земельного законодательства у всех контролируемых лиц.
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению 

обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, определение способов устранения или снижения рисков их 
возникновения.

3) Установление зависимости видов, форм и интенсивности 
профилактических мероприятий от особенностей конкретных контролируемых 
лиц.



4) повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.
Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 

профилактики, обязательны для проведения органом муниципального 
земельного контроля.

Орган муниципального контроля может проводить профилактические 
мероприятия, не предусмотренные программой профилактики.

Сроки реализации Программы приведены в перечне основных 
профилактических мероприятий на 2025 год.

Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их
проведения

Основные мероприятия по профилактике нарушений

Орган муниципального контроля проводит следующие профилактические 
мероприятия:

1) информирование; . .
2) объявление предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований (далее -  предостережение);
3) консультирование;
4) обобщение правоприменительной практики.

№
п/п

Наименование мероприятия по 
профилактике нарушений

Сроки
(периодичность) 
их проведения, 

место реализации 
(при

необходимости)

Ответственные 
должностные лица

1 .

Информирование, посредством 
размещения на официальном 
сайте органов местного 
самоуправления Тарского 
городского поселения Тарского 
муниципального района Омской 
области

В течение года, 
по мере

необходимости, 
поддерживать в 

актуальном 
состоянии

Ведущий
специалист
финансово­
экономического
отдела
Администрации 
Тарского 
городского 
поселения 
Любащенко О.В.1.1.

текстов нормативных правовых 
актов, регулирующих 
осуществление муниципального 
земельного контроля

1.2.

сведений об изменениях, 
внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального



земельного контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу

1.3

перечня нормативных правовых 
актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является 
предметом муниципального 
земельного контроля, а также 
информацию о мерах 
ответственности, применяемых 
при нарушении обязательных 
требований, с текстами в 
действующей редакции

1.4

утвержденных проверочных 
листов в формате, допускающем 
их использование для 
самообследования

1.5

руководства по соблюдению 
обязательных требований, 
разработанные и утвержденные в 
соответствии с Федеральным 
законом "Об обязательных 
требованиях в Российской 
Федерации"

1.6 программы профилактики рисков 
причинения вреда

1.7

исчерпывающий перечень 
сведений, которые могут 
запрашиваться Администрацией 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области у 
контролируемого лица

1.8

сведения о способах получения 
консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований

1.9 сведений о порядке досудебного 
обжалования решений



Администрации Тарского 
городского поселения Тарского 
муниципального района Омской 
области, действий (бездействия) 
его должностных лиц

1.10

докладов, содержащих 
результаты обобщения 
правоприменительной практики 
Администрации Тарского 
городского поселения Тарского 
муниципального района Омской 
области

2. Регулярное обобщение практики 
осуществления муниципального 
земельного контроля и 
размещение на официальном 
сайте органов местного 
самоуправления Тарского 
городского поселения Тарского 
муниципального района Омской 
области соответствующего 
доклада

Один раз в год не 
позднее 25 

декабря текущего 
года

\

3. Объявление контролируемому 
лицу предостережений о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований

В случае наличия 
сведений

4. Консультирование (разъяснения 
по вопросам, связанным с 
организацией и осуществлением 
муниципального земельного 
контроля)

При поступлении 
обращений

5. Осуществление 
профилактических визитов

В соответствии с 
положением о 

муниципальном 
земельном 
контроле и 

требованиями 
действующего 

законодательства

6 Формирование и утверждение 
проверочных листов

В течение года, 
по мере



необходимости, 
поддерживать в 

актуальном 
состоянии

Должностные лица органов муниципального контроля, 
уполномоченные на объявление предостережения и консультирование

№
п/п

ФИО Должность телефон e-mail

Любащенко
Олеся

Виткоровна

Ведущий
специалист
финансово­
экономического
отдела
Администрации
Тарского
городского
поселения
Тарского
муниципального
района Омской
области

8 (38171)2-25-46 gerlain@mail.ru

Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда на 2025 год

Отчетные показатели результативности и эффективности мероприятий 
Программы профилактики рисков причинения вреда в сфере муниципального 
земельного контроля в 2025 году:

1. Количество выявленных нарушений, шт.
2. Количество проведенных в 2025 году профилактических мероприятий 

(размещение информации на официальном сайте органов местного 
самоуправления Тарского муниципального района, консультации и пр.).

Ожидаемый результат: снижение количества выявленных в 2025 году 
нарушений требований земельного законодательства при увеличении 
количества и качества проводимых профилактических мероприятий.

Замечания и предложения по усовершенствованию проекта Программы 
профилактики можно направлять с 1 октября 2025 года по 1 ноября 2025 
года:

mailto:gerlain@mail.ru


- в Интернет - приемную в разделе «Обращения граждан на официальном 
сайте Тарского городского поселения в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: https://tarskoe.gosuslugi.ru.

- по адресу электронной почты admtara@mail.ru;
- написать письмо и отправить его по почте (по адресу: 646530, Омская 

область, Тарский район, г. Тара, ул. Советская, д. 23 А);
- принести письмо в администрацию лично и сдать в кабинеты № 201, 

207, (телефоны специалистов 8(38171)2-25-46, 2-12-57).

https://tarskoe.gosuslugi.ru
mailto:admtara@mail.ru


Приложение № 3
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
от ЗР. РЗ- ЛРМ( № / 3 9 / /

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ (проект)

_ декабря 2024 года № _

г. Тара

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному 

контролю в границах Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской 
Федерации», Постановлением Правительства Российской Федерации от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», Уставом 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области, Администрация Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в 
границах Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области на 2025 год, согласно приложению, к настоящему
постановлению.



2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования, но 
не ранее 1 января 2025 года.

3. Отделу городского хозяйства Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района обеспечить выполнение 
Программы в 2025 году

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https://tarskoe.gosuslugi.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области Сомолова А.С.

Глава Тарского
городского поселения И.А. Горбановский

https://tarskoe.gosuslugi.m


Приложение
к постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
от_________________№___________

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям по муниципальному жилищному контролю в границах 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района

Омской области на 2025 год

Наименование Программы Программа профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям по муниципальному 
жилищному контролю в границах Тарского 
городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области на 
2025 год (далее - Программа)

Правовые основания 
разработки Программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ 
«О государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации» (далее - Федеральный закон № 
248-ФЗ), Постановление Правительства РФ 
от 25.06.2021 № 990 «Об утверждении 
Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами 
программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям».

Разработчик Программы Администрация Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района 
Омской области (далее -  Администрация)

Сроки и этапы реализации 
Программы

2025 год

Структура Программы Раздел 1. Анализ текущего состояния 
осуществления муниципального жилищного 
контроля
Раздел 2. Цели и задачи реализации 
программы
Раздел 3. Перечень профилактических 
мероприятий на 2025 год.
Раздел 4. Показатели результативности и 
эффективности программы



Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального
жилищного контроля

В соответствии с действующим законодательством и муниципальными 
правовыми актами Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области, Администрацией осуществляется муниципальный 
жилищный контроль в границах Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области (далее -  Тарское городское 
поселение).

Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми 
актами в сфере осуществления муниципального жилищного контроля, 
регламентированы следующими правовыми актами:

- Жилищный кодекс Российской Федерации;
- Кодекс Российской Федерации «Об административных 

правонарушениях»;
- Федеральный закон от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
' - Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 23.11.2009 № 261-ФЗ «Об энергосбережении и 

о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 21.01.2006 
№ 25 «Об утверждении Правил пользования жилыми помещениями»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 13.08.2006 
№ 491 «Об утверждении Правил содержания общего имущества в 
многоквартирном доме и правил изменения размера платы за содержание и 
ремонт жилого помещения в случае оказания услуг и выполнения работ по 
управлению, содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном 
доме ненадлежащего качества и (или) с перерывами, превышающими 
установленную продолжительность»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 
№ 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 03.04.2013 
№ 290 «О минимальном перечне услуг и работ, необходимых для обеспечения 
надлежащего содержания общего имущества в многоквартирном доме, и 
порядке их оказания и выполнения»;

- Постановление Правительства Российской Федерации от 15.05.2013
№ 416 «О порядке осуществления деятельности по управлению
многоквартирными домами»;

- Постановление Госстроя Российской Федерации от 27.09.2003 № 170 «Об 
утверждении Правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда»;



- Устав Тарского городского поселения Тарского муниципального района
Омской области; -

- Положение о муниципальном жилищном контроле на территории 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области».

В качестве подконтрольных субъектов выступают юридические лица, 
осуществляющие предпринимательскую деятельность по управлению 
(обслуживанию) жилищного фонда, товарищества собственников жилья, 
граждане.

Предметом муниципального жилищного контроля является соблюдение 
юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами 
обязательных требований, установленных жилищным законодательством, 
законодательством об энергосбережении и о повышении энергетической 
эффективности в отношении муниципального жилищного фонда:

1) требований к использованию и сохранности муниципального 
жилищного фонда, в том числе требований к жилым помещениям, их 
использованию и содержанию, использованию и содержанию общего 
имущества собственников помещений в многоквартирных домах, порядку 
осуществления перевода жилого помещения в нежилое помещение и нежилого 
помещения в жилое в многоквартирном доме, порядку осуществления 
перепланировки и (или) переустройства помещений в многоквартирном доме;

2) требований к формированию фондов капитального ремонта; .
3) требований к созданию и деятельности юридических лиц, 

индивидуальных предпринимателей, осуществляющих управление 
многоквартирными домами, оказывающих услуги и (или) выполняющих 
работы по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирных 
домах;

4) требований к предоставлению коммунальных услуг собственникам и 
пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов;

5) правил изменения размера платы за содержание жилого помещения в 
случае оказания услуг и выполнения работ по управлению, содержанию и 
ремонту общего имущества в многоквартирном доме ненадлежащего качества и 
(или) с перерывами, превышающими установленную продолжительность;

6) правил содержания общего имущества в многоквартирном доме и 
правил изменения размера платы за содержание жилого помещения;

7) правил предоставления, приостановки и ограничения предоставления 
коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в 
многоквартирных домах и жилых домов;

8) требований энергетической эффективности и оснащенности помещений 
многоквартирных домов и жилых домов приборами учета используемых 
энергетических ресурсов;

9) требований к порядку размещения ресурсоснабжающими 
организациями, лицами, осуществляющими деятельность по управлению 
многоквартирными домами, информации в системе;

10) требований к обеспечению доступности для инвалидов помещений в



многоквартирных домах;
11) требований к предоставлению жилых помещений в наемных домах 

социального использования.
Органом, непосредственно осуществляющим муниципальный жилищный 

контроль в границах Тарского городского поселения, является отдел городского 
хозяйства Администрации Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области.

В 2019-2024 годах плановые, внеплановые проверки, мероприятия по 
профилактике нарушений и их результатов, анализ и оценка рисков причинения 
вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного 
ущерба не проводились.

2 Цели и задачи реализации программы

Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований 
всеми контролируемыми лицами;

2) устранение существующих и потенциальных условий, причин и 
факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) 
причинению вреда (ущерба);

3) создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения;

4) предотвращение риска причинения вреда и снижения уровня ущерба 
вследствие нарушений обязательных требований;

5) повышение прозрачности осуществления муниципального жилищного 
контроля;

6) формирование моделей социально ответственного, добросовестного 
правового поведения контролируемых лиц.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие 
основные задачи:

1) выявление факторов риска причинения вреда охраняемым законом 
ценностям, причин и условий, способствующих нарушению обязательных 
требований, определение способов устранения или снижения рисков и их 
реализации;

2) поддержание в актуальном состоянии на официальном портале 
Правительства Омской области http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/ (далее -  
официальный сайт), обязательных требований, оценка соблюдения которых 
является предметом муниципального жилищного контроля, с целью 
своевременного информирования контролируемых лиц о текущих изменениях;

3) формирование и внедрение новых средств и методов взаимодействия с 
контролируемыми лицами;

4) повышение уровня правовой грамотности контролируемых лиц и 
формирование единообразного понимания установленных требований.

http://tarsk.tarsk.omskportal.ru/


Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий на 2024 год

№
п/п Профилактические мероприятия Периодичность

проведения
Ответственный

исполнитель

1. Размещение на официальном 
сайте администрации Тарского 
городского поселения актуальной 
информации:

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- тексты нормативных правовых 
актов, регулирующих 
осуществление муниципального 
жилищного контроля;

поддерживать в 
актуальном 
состоянии

- сведения об изменениях, 
внесенных в нормативные 
правовые акты, регулирующие 
осуществление муниципального 
жилищного контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу;

по мере 
необходимости

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- перечень нормативных 
правовых актов с указанием 
структурных единиц этих актов, 
содержащих обязательные 
требования, оценка соблюдения 
которых является предметом 
контроля, а также информацию о 
мерах ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с 
текстами в действующей 
редакции;

поддерживать в 
актуальном 
состоянии

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- сведения о способах получения 
консультации по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований;

в течении года 
(по мере 

необходимости)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля



№
п/п Профилактические мероприятия Периодичность

проведения
Ответственный

исполнитель

- сведения о порядке досудебного 
обжалования решений 
контрольного (надзорного) 
органа, действий (бездействия) 
его должностных лиц;

в течении года 
(по мере 

необходимости)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- доклады, содержащие 
результаты обобщения 
правоприменительной практики 
контрольного (надзорного) 
органа;

в срок до 3 дней 
со дня

утверждения
доклада

(с
периодичностью, 
не реже одного 

раза в год)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- ежегодный доклад о 
муниципальном жилищном 
контроле;

в срок до 3 дней 
со дня

утверждения 
доклада(не 

позднее 15 марта 
2025 года)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

2. Информирование 
контролируемых лиц и иных 
заинтересованных лиц по 
вопросам соблюдения 
обязательных требований 
земельного законодательства 
посредством:

в течении 2024 
года

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- разъяснения положений 
нормативно правовых актов РФ, 
содержащих обязательные 
требования, соблюдение которых 
является предметом 
муниципального жилищного 
контроля;

по мере 
поступления 

обращений от 
контролируемых 

лиц, в
соответствии с 

графиком 
консультаций)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- разъяснение положения по мере Должностные



№
п/п Профилактические мероприятия Периодичность

проведения
Ответственный

исполнитель

нормативных правовых актов РФ, 
регламентирующих порядок 
осуществления муниципального 
жилищного контроля;

поступления 
обращений от 

контролируемых 
лиц, в

соответствии с 
графиком 

консультаций)

лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

- порядок обжалования действий 
(бездействия) должностных лиц. 
Учет проведенных консультаций.

по мере 
поступления 

обращений от 
контролируемых 

лиц, в
соответствии с 

графиком 
консультаций)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

3. Объявление предостережений о 
недопустимости нарушений 
обязательных требований.
Учет объявленных 
предостережений.

по мере 
поступления 
обращений от 

контролируемых 
лиц, в

соответствии с 
графиком 

консультаций)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

4. Разработка ежегодного 
Доклада о муниципальном 
жилищном контроле.

С 10.01.2025 по 
04.03.2025

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля



№
п/п Профилактические мероприятия Периодичность

проведения
Ответственный

исполнитель

5. Обобщение практики 
осуществления муниципального 
жилищного контроля и 
размещение на официальном 
сайте в сети Интернет 
соответствующих обобщений, в 
том числе с указанием наиболее 
часто встречающихся случаев 
нарушений обязательных 
требований с рекомендациями в 
отношении мер, которые должны 
приниматься юридическими 
лицами, индивидуальными 
предпринимателями в целях 
недопущения таких нарушений

1 раз в полгода. Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

6. Подготовка отчета об исполнении 
программы профилактики

до 14.02.2025 Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

7. Разработка и утверждение 
Программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям 
по муниципальному жилищному 
контролю на территории 
Тарского городского поселения 
на 2023 год

не позднее 
1 октября 2025 

года
(разработка); 
не позднее 

20 декабря 2025 
года

(утверждение)

Должностные
лица,
уполномоченные
на
осуществление
муниципального
контроля

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы 
профилактики рисков причинения вреда

Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям 
может быть обеспечено за счет:



- информированности контролируемых лиц об обязательных требованиях, 
о принятых изменениях, о порядке проведения проверок, о правах 
контролируемых лиц в ходе проверки;

- разъяснений по применению обязательных требований, обеспечивающих 
их однозначное толкование, как контролируемыми лицами, так и контрольно­
надзорным органом.

Основными показателями эффективности и результативности являются:
- количество проведенных профилактических мероприятий;
- количество контролируемых лиц, в отношении которых проведены 

профилактические мероприятия.
Основным механизмом оценки эффективности и результативности 

профилактических мероприятий является увеличение количества 
профилактических мероприятий и как следствие снижение количества 
нарушений обязательных требований.

№
Показатель Тип показателя Базовое

значение
Период 
2025 год

Плановый
период

п/п показателя 2026
год

2027
год

1
Снижение доли 
нарушений, 
выявленных в 
рамках
муниципального 
контроля,в 
отношении к 
предыдущему 
периоду

аналитический 100% 93% 90% 85%

2
Увеличение
доли
мероприятий по
профилактике
нарушений
обязательных
требований,
установленных
муниципальным
и правовыми
актами

аналитический 100% 105% 110% 120%

Замечания и предложения по усовершенствованию проекта Программы 
профилактики можно направлять с 1 октября 2024 года по 1 ноября 2024 
года:



- в Интернет - приемную в разделе «Обращения граждан на официальном 
сайте Тарского городского поселения в информационно-коммуникационной 
сети «Интернет» по адресу: https://tarskoe.gosuslugi.ru »;

- по адресу электронной почты admtara@mail.ru:
- написать письмо и отправить его по почте (по адресу: 646530, Омская 

область, Тарский район, г. Тара, ул. Советская, д. 23 А);
- принести письмо в администрацию лично и сдать в кабинеты №№ 203, 

208, 211, (телефоны специалистов 8(38171)2-07-85, 2-12-57).

https://tarskoe.gosuslugi.ru
mailto:admtara@mail.ru


Приложение № 4
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
от SP- № 7РР/7

АДМИНИСТРАЦИЯ ТАРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
ТАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

декабря 2024 года №

г. Тара

Об утверждении программы
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям сфере благоустройства на территории Тарского
городского поселения на 2025 год

В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 31.07.2020 
№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», постановлением Правительства РФ от 
25.06.2021 № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков 
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям», 
Администрация Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области постановляет:

1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям сфере благоустройства на 
территории Тарского городского поселения в 2025 году (далее - Программа) 
согласно приложению, к настоящему распоряжению.

2. Отделу городского хозяйства Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района обеспечить выполнение 
Программы в 2025 году.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Официальном вестнике 
Тарского городского поселения» и на официальном сайте 
https://tarskoe.gosuslugi.ru

https://tarskoe.gosuslugi.ru


4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Тарского городского поселения Сомолова А.С.

Глава Тарского 
городского поселения И. А. Горбановский



Приложение
к постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области 
от №

Программа
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Тарского городского поселения,

на 2025 год (далее - программа)

ПАСПОРТ
Наименование
программы

Программа профилактики рисков причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального контроля в 
сфере благоустройства на территории Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района омской области на 2025 год.

Правовые основания 
разработки программы

Федеральный закон от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и 
муниципальном контроле в Российской 
Федерации»;
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 25.06.2021 года № 990 «Об 
утверждении Правил разработки и утверждения 
контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям».

Разработчик
программы

Отдел городского хозяйства Администрации 
Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области.

Цели программы - стимулирование добросовестного соблюдения 
обязательных требований всеми контролируемыми 
лицами;

- устранение условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушениям обязательных 
требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных 
требований до контролируемых лиц, повышение 
информированности о способах их соблюдения.



Задачи программы - снижение риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
- формирование единого понимания 
обязательных требований у всех участников 
контрольной деятельности;
- повышение квалификации подконтрольных 
субъектов контрольного органа;
- взаимодействие контрольного органа с 
контролируемыми лицами, в том числе проведение 
профилактических мероприятий, предоставление 
необходимой информации контролируемым 
лицам.

Сроки и этапы 
реализации программы

2025 год

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
программы

- снижение рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;
- увеличение доли законопослушных 
подконтрольных субъектов;
- обеспечение единообразного понимания 
предмета муниципального контроля в сфере 
благоустройства на территории Тарского 
городского поселения Тарского муниципального 
района омской области подконтрольными 
субъектами;
- мотивация подконтрольных субъектов 
к добросовестному поведению;
- повышение информированности подконтрольных 
субъектов о действующих обязательных 
требованиях в сфере благоустройства;
- предотвращение нарушений обязательных 
требований законодательства Российской 
Федерации в сфере благоустройства.

Структура программы 1. Анализ текущего состояния осуществления 
муниципального контроля, описание текущего 
уровня развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на 
решение которых направлена программа.

2. Цели и задачи реализации программы.
3. Перечень профилактических мероприятий, 

сроки (периодичность) их проведения.
4. Показатели результативности и 

эффективности программы.



Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного органа, характеристика проблем, на 

решение которых направлена программа

1.1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района омской области

Муниципальный контроль в сфере благоустройства на территории 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области (далее -  муниципальный контроль) осуществляется администрацией 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области в лице отдела городского хозяйства администрации Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области в 
соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Уставом Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области.

Подконтрольными субъектами являются юридические лица и 
индивидуальные предприниматели, осуществляющие деятельность на 
территории Тарского городского поселения Тарского муниципального 
района Омской области и граждане.

Обязательные требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального 
контроля, закреплены в следующих правовых актах:

- Закон Омской области от 24.07.2006 №770-03 «Кодекс Омской 
области об административных правонарушениях»;

- Решение 7 сессии Совета Тарского городского поселения от 30 марта 
2006 года «Об утверждении Правил благоустройства, обеспечения чистоты и 
порядка на территории Тарского городского поселения».

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации 
от 30.11.2020 № 1969 «Об особенностях формирования ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей на 2023 год, проведения проверок в 2023 году и внесении 
изменений в пункт 7 Правил подготовки органами государственного 
контроля (надзора) и органами муниципального контроля ежегодных планов 
проведения плановых проверок юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей» в 2023 году по муниципальному контролю не 
проводились плановые проверки в отношении юридических лиц, 
индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии с 
положениями статьи 4 Федерального закона от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О 
развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации» 
к субъектам малого предпринимательства.



Муниципальный контроль по соблюдению гражданами обязательных 
требований, установленных правилами благоустройства территории 
Тарского городского поселения Тарского муниципального района Омской 
области в 2024 году осуществлялся посредством проведения внеплановых 
(рейдовых) осмотров территории Тарского городского поселения. За период 
с января по октябрь 2024 года проведено 95 внеплановых (рейдовых) 
осмотров, в результате выявлено 95 нарушений обязательных требований, 
установленных правилами благоустройства территории Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области, допущенных 
гражданами.

По результатам осуществления муниципального контроля за период 
с января по октябрь 2024 года не зафиксированы случаи причинения вреда 
жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, 
объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов 
Российской Федерации, музейным предметам и музейным коллекциям, 
включенным в состав Музейного фонда Российской Федерации, особо 
ценным, в том числе уникальным, документам Архивного фонда Российской 
Федерации, документам, имеющим особое историческое, научное, 
культурное значение, входящим в состав национального библиотечного 
фонда, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуации 
природного и техногенного характера. Риски причинения вреда охраняемым 
законом ценностям отсутствуют.

1.2. Текущий уровень развития профилактической деятельности 
контрольного органа, характеристика проблем, на решение которых 
направлена программа

Проведение профилактических мероприятий, направленных на 
соблюдение юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями 
обязательных требований земельного законодательства, на побуждение 
субъектов проверок к добросовестности, должно способствовать улучшению 
в целом ситуации, снижению количества выявляемых нарушений 
обязательных требований в указанной сфере.

На официальном сайте органов местного самоуправления Тарского 
городского поселения Тарского муниципального района Омской области, 
размещены перечни нормативных правовых актов, содержащие обязательные 
требования, оценка соблюдения которых является предметом
муниципального контроля, а также тексты соответствующих нормативных 
правовых актов.

На постоянной основе проводится мониторинг Перечня нормативно 
правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные 
требования, требования, установленные муниципальными правовыми 
актами, соблюдение которых оценивается при осуществлении
муниципального контроля.

Основные проблемы, на решение которых будет направлена 
программа профилактики: формирование ответственного, добросовестного,



правового поведения контролируемых лиц и единого понимания 
обязательных требований у всех участников контрольной деятельности 
посредством проведения информирования, консультирования и объявления 
предостережении.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы

2.1. Цели реализации программы:
- стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами;
- устранение условий, причин и факторов, способных привести к 

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям;

- создание условий для доведения обязательных требований до 
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 
соблюдения.

2.2. Задачи реализации программы:
- снижение риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям;
- формирование единого понимания обязательных требований у всех 

участников контрольной деятельности;
- повышение квалификации подконтрольных субъектов контрольного 

органа;
- взаимодействие контрольного органа с контролируемыми лицами, в 

том числе проведение профилактических мероприятий, предоставление 
необходимой информации контролируемым лицам;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки 
(периодичность) их проведения

Для профилактики рисков причинения вреда охраняемым законом 
ценностям будут реализованы мероприятия, перечень, сроки и 
периодичность проведения которых, определены в приложении к настоящей 
Программе.

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы

Показателями результативности и эффективности программы 
являются:

- формирование ответственного, добросовестного, правового поведения 
контролируемых лиц и единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольной деятельности;

- предотвращение нарушений обязательных требований и снижение 
рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;



- снижение количества однотипных и повторяющихся нарушений 
одним и тем же подконтрольным субъектом.



Приложение к Программе 
о т ___________ № ______

Перечень
профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения в 2025 году

№
п/п Перечень профилактических мероприятий Наименование профилактического 

мероприятия
Сроки

(периодичность)
проведения

Ожидаемый результат
Адресаты

мероприяти
й

Ответственное 
подразделение 

и (или) 
должностные 

лица

1 .

И нформирование

(Информирование осуществляется посредством 
размещения информации на официальном 
сайте Тарского городского поселения, в 
средствах массовой информации, в личных 
кабинетах контролируемых лиц в 
государственных информационных системах 
(при их наличии) и в иных формах)

Размещение текстов нормативных 
правовых актов, регулирующих 
осуществление муниципального контроля

постоянно
Повышение 

информированности в 
части соблюдения 

обязательных требований

Контролиру 
емые лица

Ведущий 
специалист 

отдела 
городского 
хозяйства 

(Жмакин С.А.)

Размещение сведений об изменениях, 
внесенных в нормативные правовые акты, 
регулирующие осуществление 
муниципального контроля, о сроках и 
порядке их вступления в силу.

По мере внесения 
изменений

Повышение 
информированности в 

части соблюдения 
обязательных требований

Контролиру 
емые лица

Размещение Перечня нормативных 
правовых актов с указанием структурных 
единиц этих актов, содержащих 
обязательные требования, оценка 
соблюдения которых является предметом 
муниципального контроля, а также 
информацию о мерах ответственности, 
применяемых при нарушении 
обязательных требований, с текстами в 
действующей редакции.

постоянно

Повышение 
информированности с 
целью дальнейшего 

предотвращения 
нарушений обязательных 
требований и снижения 

рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым 
законом ценностям

Контролиру 
емые лица

Размещение Перечня объектов по 
муниципальному контролю постоянно

Повышение 
прозрачности системы 
контрольно-надзорной 

деятельности

Контролиру 
емые лица

Размещение исчерпывающего перечня 
сведений, которые могут запрашиваться 
контрольным органом у контролируемого 
лица.

постоянно
Повышение 

прозрачности системы 
контрольно-надзорной 

деятельности

Контролиру 
емые лица



Размещение сведений о способах 
получения консультаций по вопросам 
соблюдения обязательных требований.

постоянно
Повышение 

информированности в 
части соблюдения 

обязательных требований

Контролиру 
емые лица

Размещение Программы профилактики 
рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при 
осуществлении муниципального контроля 
в сфере благоустройства на территории 
Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области 
на 2024 год

постоянно
Повышение 

информированности в 
части соблюдения 

обязательных требований

Контролиру 
емые лица

Размещение доклада о муниципальном 
контроле за 2023 год. 1 раз в год

Повышение 
прозрачности системы 
контрольно-надзорной 

деятельности

Контролиру 
емые лица

2.

Консультирование

(Консультирование осуществляется по 
телефону, посредством видео-конференц-связи, 
на личном приеме, в письменной форме, в ходе 
проведения профилактических мероприятий, 
контрольных мероприятий.
Консультирование осуществляется по 
следующим вопросам:
1) организация и осуществление 
муниципального контроля;
2) порядок осуществления 
профилактических, контрольных мероприятий, 
установленных Положением о муниципальном 
контроле в сфере благоустройства на 
территории Тарского городского поселения.
3) применение мер ответственности за 
нарушение обязательных требований.

Подготовка и размещение на официальном 
сайте Тарского городского поселения 
разъяснений по однотипным (по одним и 
тем же вопросам) обращениям 
контролируемых лиц и их представителей.

По мере 
необходимости

Повышение уровня 
правовой грамотности 
контролируемых лиц

Контролиру 
емые лица

Ведущий
специалист
отдела
городского
хозяйства
Администраци
и Тарского
городского
поселения
(Жмакин С. А.)

Проведение личного приема ведущим 
специалистом отдела городского хозяйства 
Администрации Тарского городского 
поселения

Понедельник с 
17:00 до 17:45 

Запись по 
телефону 

8(38171)2-07-85

Повышение уровня 
правовой грамотности 
контролируемых лиц

Контролиру 
емые лица

Проведение личного приема начальника 
отдела городского хозяйства - заместителя 
главы Тарского городского поселения

Четверг с 17:00 до 
17:40 

Запись по 
телефону 

8(38171)2-31-59

Повышение уровня 
правовой грамотности 
контролируемых лиц

Контролиру 
емые лица

Начальник 
отдела 
городского 
хозяйства - 
заместитель 
главы Тарского 
городского 
поселения 
(Сомолов С.А.)

3.

Объявление предостережения

(В случае наличия у контрольного органа 
сведений о готовящихся нарушениях 
обязательных требований или признаках

Объявление предостережения о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований

По мере 
получения 
сведений о 
признаках 
нарушений

Минимизация 
возможных рисков 

нарушений обязательных 
требований

Контролиру 
емые лица

Начальник 
отдела 
городского 
хозяйства - 
заместитель 
главы Тарского



нарушений обязательных требований и (или) в 
случае отсутствия подтвержденных данных о 
том, что нарушение обязательных требований 
причинило вред (ущерб) охраняемым законом 
ценностям либо создало угрозу причинения 
вреда (ущерба) охраняемым законом 
ценностям, контрольный орган объявляет 
контролируемому лицу предостережение о 
недопустимости нарушения обязательных 
требований и предлагает принять меры по 
обеспечению соблюдения обязательных 
требований)



городского
поселения
(Сомолов А.С.)
Ведущий
специалист
отдела
городского
хозяйства
Администраци
и Тарского
городского
поселения
(Жмакин С. А.)



Приложение № 5
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
ОТ $ р .  О0. а о м  № У'3 9  / I

Сообщение о проведении общественных обсуждений

Администрация Тарского городского поселения Тарского
муниципального района Омской области объявляет о проведении 
общественных обсуждений по проектам:

- Проект постановления Администрации Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об 
утверждении программы профилактики нарушений обязательных требований 
осуществляемой органом муниципального контроля за сохранностью 
автомобильных дорог местного значения в границах Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области на 2025 год».

- Проект постановления Администрации Тарского городского
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям в сфере муниципального земельного 
контроля в 2025 году».

- Проект постановления Администрации Тарского городского
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям по муниципальному жилищному контролю в 
границах Тарского городского поселения Тарского муниципального района 
Омской области на 2025 год».

- Проект постановления Администрации Тарского городского
поселения Тарского муниципального района Омской области «Об
утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 
контроля в сфере благоустройства на территории Тарского городского 
поселения на 2025 год».

Проекты программ по профилактики риска причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям (далее - программа профилактики) по 
муниципальному контролю на 2025 год подготовлены в соответствии со 
статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О 
государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», постановлением Правительства Российской 
Федерации от 25 июня 2021 года № 990 «Об утверждении правил разработки 
и утверждения контрольными (надзорными) органами программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом



ценностям».
В целях общественного обсуждения проектов программ профилактики, 

предложения просим направлять в Администрацию Тарского городского 
поселения Тарского муниципального района Омской области по адресу: 
646530, г. Тара, ул. Советская, 23А, каб. 211; по электронной почте на адрес 
admtara@mail.ru; по факсу: 8(38171)2-31-59.

Дата начала приема предложений и (или) замечаний по проекту 
программы профилактики: 01.10.2024.

Дата окончания приема предложений и (или) замечаний по проекту 
программы профилактики: 01.11.2024.

Поданные в период общественного обсуждения предложения 
рассматриваются Администрацией Тарского городского поселения Тарского 
муниципального района Омской области с 01.11.2024 по 01.12.2024. 
Результаты общественного обсуждения будут размещены на официальном 
сайте.

mailto:admtara@mail.ru


Приложение № 6
к Постановлению Администрации 
Тарского городского поселения 
Тарского муниципального района 
Омской области
от 30. од. ADdi j № У бУ /£

СОСТАВ
Оргкомитета по подготовке и проведению общественных обсуждений

Горбановский Игорь Александрович -  Глава Тарского городского поселения.

Сомолов Александр Сергеевич -  заместитель Главы Администрации 
Тарского городского поселения.

Баженова Римма Анатольевна -  руководитель МБУ «Отдел архитектуры и 
благоустройства Тарского городского поселения».

Дегтярёва Валентина Викторовна -  Управляющий делами Администрации 
Тарского городского поселения.

Жмакин Сергей Анатольевич -  ведущий специалист отдела городского 
хозяйства Администрации Тарского городского поселения.

Любащенко Олеся Викторовна -  ведущий специалист финансово­
экономического отдела Администрации Тарского городского поселения.

Уткин Дмитрий Петрович -  ведущий специалист организационно-правового 
отдела Администрации Тарского городского поселения.


